UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT-XNK Thanh Hóa, ngày          tháng 7 năm  2024
V/v thông tin, tuyên truyền về

phương thức giao nhận hàng hoá

xuất nhập khẩu qua các lối thông

quan, đường chuyên dụng vận

chuyển hàng hoá thuộc cặp cửa

khẩu quốc tế Hữu Nghị - Hữu

Nghị Quan từ ngày 01/8/2024.

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa.

 Sở Công Thương tỉnh Thanh Hoá nhận được Công văn số 1192/SCT-QLTM

ngày 18/7/2024 của Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn về việc thông tin, tuyên truyền

về phương thức giao nhận hàng hoá xuất nhập khẩu qua các lối thông quan, đường

chuyên dụng vận chuyển hàng hoá thuộc cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị - Hữu

Nghị Quan từ ngày 01/8/2024 (có văn bản đính kèm). Sở Công Thương tỉnh Thanh

Hoá thông tin đến UBND các huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

nội dung như sau:

 1. Phương thức giao nhận hàng hoá hai chiều

 Đầu năm 2020, do tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, tỉnh Lạng Sơn

đã thống nhất với tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc thực hiện phương thức giao nhận

hàng hóa hai chiều trong thời gian thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 để nâng

cao năng lực thông quan xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu Hữu Nghị (tại Văn

bản số 665/VP-KTTH ngày 26/02/2020 của Văn phòng UBND tỉnh Lạng Sơn).

Hiện nay đã hết thời gian thực hiện phòng, chống dịch COVID-19 và tại Hiệp định

vận tải đường bộ giữa Việt Nam và Trung Quốc, Nghị định thư thực hiện Hiệp định

vận tải đường bộ giữa Việt Nam và Trung Quốc chưa quy định, do đó thống nhất

không tiếp tục thực hiện phương thức giao nhận hàng hóa này.

 Hiện nay, các lối thông quan, đường chuyên dụng vận chuyển hàng hóa (bao

gồm đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1119-1120, đường

chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1088/2-1089, lối thông quan Cốc

Nam – Lũng Nghịu khu vực mốc 1104-1105) đều đã được công bố chính thức thuộc

cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu Nghị Quan (Trung Quốc)1. Do

1 Ngày 27/5/2024, UBND tỉnh Lạng Sơn đã phối hợp với Chính phủ nhân dân khu tự trị dân tộc Choang

Quảng Tây, Trung Quốc tổ chức Lễ công bố mở chính thức đường chuyên dụng vận chuyển hàng hóa khu vực

mốc 1088/2-1089; lối thông quan Tân Thanh - Pò Chài (khu vực mốc 1090-1091); lối thông quan Cốc Nam -

Lũng Nghịu (khu vực mốc 1104 -1105) thuộc cặp Cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu Nghị Quan

(Trung Quốc)

2

đó, việc quản lý phương tiện vận chuyển hàng hóa xuất nhập khẩu qua các lối thông

quan, đường chuyên dụng thuộc cặp Cửa khẩu Quốc tế Hữu Nghị (Việt Nam) - Hữu

Nghị Quan (Trung Quốc) phải tuân thủ các điều ước quốc tế gồm Hiệp định vận tải

đường bộ giữa Việt Nam và Trung Quốc, Nghị định thư thực hiện Hiệp định vận tải

đường bộ giữa Việt Nam và Trung Quốc, các thông lệ quốc tế và quy định của nội

luật Việt Nam.

 2. Điều kiện về giấy tờ của phương tiện vận tải hàng hoá xuất cảnh

 Phương tiện vận tải hàng hoá xuất nhập cảnh qua các lối thông quan, đường

chuyên dụng thuộc cặp cửa khẩu quốc tế Hữu Nghị - Hữu Nghị Quan (bao gồm

đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1119-1120 (Hữu Nghị - Hữu

Nghị Quan), đường chuyên dụng vận chuyển hàng hoá khu vực mốc 1088/2-1089

(Tân Thanh - Pò Chài), lối thông quan khu vực mốc 1104-1105 (Cốc Nam - Lũng

Nghịu) phải có đầy đủ các giấy tờ hợp lệ theo quy định tại điểm 2.2 khoản 2 Điều

6 Nghị định thư thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ giữa Việt Nam và Trung Quốc

ký kết ngày 11/10/2011 và khoản 6 Điều 16 Thông tư số 37/2023/TT-BGTVT ngày

13/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về quản lý hoạt động vận

tải đường bộ qua biên giới, gồm: Giấy phép vận tải; Giấy chứng nhận đăng ký xe;

Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường; Biển số xe;

Phiếu gửi hàng; Tờ khai hải quan đối với hàng hoá; Giấy chứng nhận bảo hiểm

trách nhiệm dân sự đối với người thứ ba; các giấy tờ có liên quan tại cửa khẩu áp

dụng đối với xe xuất nhập cảnh.

  3. Thời gian thực hiện chủ trương trên: từ ngày 01/8/2024.

 Sở Công Thương tỉnh Thanh Hoá trân trọng đề nghị quý cơ quan, đơn vị phối

hợp thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến các doanh nghiệp, thương nhân, chủ hàng,

đơn vị kinh doanh vận tải, người điều khiển phương tiện vận tải xuất khẩu, đơn vị có

nhu cầu giao thương qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn để các doanh

nghiệp, đơn vị kịp thời nắm bắt, chủ động chuẩn bị các điều kiện liên quan cho hoạt

động sản xuất, kinh doanh xuất nhập khẩu hàng hóa trong thời gian tới.

 Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c PGĐ Sở (để biết);

- Lưu: VT, XNK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Lương

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T08:27:42+0700
	HÀ NỘI
	Trần Đức Lương<luongtd.sct@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sct@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-19T09:11:02+0700

		sct@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-19T09:11:17+0700

		sct@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-19T09:11:43+0700